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宏观资讯宏观资讯

本报北京 6 月 21 日讯 记者林火灿报道：国家发展
和改革委员会 21 日下午宣布，自 21 日 24 时起上调成品
油零售价格，其中汽油每吨上调 100 元，柴油每吨上调
95 元。折合到全国平均价，相当于 90 汽油和零号柴油

（全国平均） 每升上涨 0.07 元和 0.08 元。
这是自 6 月 7 日成品油小幅下调之后，国家根据现

行成品油价格形成机制进行的小幅上调。不过，有关专
家表示，尽管从长期看油价上涨压力仍然较大，但从中
短期看，国际油价窄幅震荡下行仍是主要趋势，后市国
内油价下调的概率比较大。

数据显示，自 6 月 6 日国内成品油价格调整以来，
国际市场油价震荡上行，WTI 和布伦特原油期货价格一
度突破每桶 98 美元和 106 美元，6 月 20 日虽大幅回落，
但前 10 个工作日平均价格仍然上涨。

北京石油交易所分析师于潇枫在接受记者采访时表
示，上一次成品油价格下调以来，在美国强劲的经济数
据支撑下，国际原油价格震荡上行，也使得国内成品油
价格上调预期日益增强。

也有专家认为，原油库存下降及中东紧张局势等因
素，也是影响国际油价出现明显上涨的重要原因。

厦门大学中国能源经济研究中心主任林伯强认为，
实行新的成品油价格机制以后，国家对成品油价格的
调整比较及时，也比较透明。因此，本次成品油价格
调整在社会预期之内。总的来看，此次成品油价格调
整的幅度很小，对经济社会各方面可能带来的影响也
不会太大。

国家发展改革委已经要求，中石油、中石化、中海
油三大公司要组织好成品油生产和调运，保障成品油市
场稳定供应。各级价格主管部门要加大市场监督检查力
度，严厉查处不执行国家价格政策的行为，维护正常市
场秩序。

从后市预期看，不少专家认为后市成品油价格走势
下滑的可能性较大。林伯强表示，油价的下跌空间不会
太大。从经济面看，当前世界经济复苏疲软仍然是主要
趋势，油价短期内缺乏上涨的支撑动力。但是，从国际
金融危机以来，国际油价从 150 多美元/桶的价位波动下
行，目前已经处于相对低位。即便在金融危机和欧债危
机最困难的时候，国际油价下跌至每桶 80 美元至 90 美
元水平的情况也并不多见。从地缘政治的因素看，虽然
眼下叙利亚风波仍在持续，但其并非主要产油国，叙利
亚局势对原油市场的供需也不会产生根本影响。综合这
些因素来分析，国际油价在短期内出现大幅下跌的可能
性不大。

成品油价小幅上调

后市国内油价下调概率较大

本报北京 6 月 21 日讯 记者崔文苑报道：今天，审
计署发布 《5044 个能源节约利用、可再生能源和资源综
合利用项目审计结果》。本次审计发现，有 348 个项目单
位挤占挪用、虚报冒领“三款科目”资金 16.17 亿元，占
延伸审计资金额的 2.6%。

“三款科目”资金是指能源节约利用、可再生能源和
资源综合利用节能环保类三个款级科目资金，主要政策目
标是推动工业、建筑等领域节能降耗，实施节能产品惠民
工程，支持可再生能源发展，提高废旧废弃资源综合利用
水平。2011 年和 2012 年，中央财政预算共安排本级和转
移支付给 18 个省“三款科目”资金 818.83 亿元，涉及
8328个项目。

据悉，审计署对 2011 年、2012 年中央财政本级和转
移支付给天津、河北、辽宁、吉林、黑龙江、上海、江
苏、安徽、福建、山东、湖北、湖南、广东、重庆、四
川、云南、陕西、甘肃 18 个省、直辖市“三款科目”资
金进行了审计，延伸审计项目 5044 个，涉及资金 621.09
亿元，分别占项目总数和资金总额的 60.57%、75.85%。

审计结果表明，两年来，中央财政不断加大投入力
度，通过以奖代补、补贴终端消费者等方式支持地方和
企业实施资源能源节约利用项目，鼓励居民购买节能产
品，在引导、促进节能环保政策措施落实方面发挥了积
极作用。

本次审计发现，有 348 个项目单位挤占挪用、虚报冒
领“三款科目”资金 16.17 亿元，占延伸审计资金额的
2.6%。其中：102 个项目单位编造虚假申报材料，套取、
骗取“三款科目”资金 5.56 亿元；29 个项目单位挤占、
挪用“三款科目”资金 2.26 亿元用于生产经营、业务经
费等支出；由于主管部门审核不严、第三方评审机构未尽
责等，造成 217 个项目单位以“报大建小”、重复申报等
方式违规获得“三款科目”资金 8.35 亿元。此外，还发
现有些项目没有达到预期的政策目标。

有关地方部门和项目单位已将被挤占挪用的资金归还
原资金渠道 2.05 亿元，收回被套取骗取的资金 2.14 亿
元。审计向司法机关移送案件线索 29 起，涉案人员 41
人，目前正在依法查处之中。

本报北京 6 月 21 日讯 记者齐慧从
北京铁路局获悉：按照中国铁路总公司
的统一部署和要求，北京铁路局将从 7 月
1 日零时至 8 月 31 日 24 时执行暑期列车
运行图，期间将发送旅客 4600万人次。

今年暑期北京铁路局旅客发送量预
计同比增长 10%。客流主要以旅游观光、
休假疗养、学生客流为主，并贯穿整个暑
运期间。同比春运，客流比较均衡。客流方
向主要集中在京沪、京广高铁以及华东地
区，青岛、大连、西安、武汉、南昌、哈尔滨、

沈阳、天津、石家庄、北戴河、邯郸、唐山等
主要旅游城市、风景名胜和避暑胜地。

在保证运能运力上，北京铁路局采取
四项举措：一是挖掘客车资源。采取车底套
用等方式提高车辆使用效率，解决车辆紧
张问题。二是恢复和扩大图定客车编组。优
先采取恢复图定编组、加挂车辆等措施增
加直通能力，进京、进沪、进穗列车要满图
满编运行。三是优化运用运力资源。对在京
广、京沪、京哈、京九等干线开行的临客，使
用时速 120 公里及以上机车和客车车辆。

四是根据暑运客流变化规律，做好应对突
发客流随时加开列车的准备。

此 外 ， 记 者 从 中 国 铁 路 总 公 司 获
悉，7 月 10 日至 8 月 31 日，京广、京沪高
铁部分动车组列车的商务、特等和一等
座票价按不同时段实行特惠。特惠幅度
将在预售期 1至 5天内实行 8.5折特惠，在
预售期 6 至 20 天内实行 8 折特惠。同
时，6 月 23 日起至 9 月 10 日前的学生票
预售期延长至 30 天，12306 网站、电话订
票、车站窗口、代售点同步发售。

铁 路 暑 运 7 月 1 日 开 始
京广、京沪部分高铁车票将打折销售
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央行发布二季度调查报告显示——

企业家和银行家信心指数均下降
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本报北京 6 月 21 日讯 记者何川报
道 ： 在 证 监 会 今 天 召 开 的 新 闻 发 布 会
上，证监会新闻发言人对新股发行体制
改革征求意见、“余额宝”业务、扩大新
三板试点范围等近期市场热点问题进行
了集中回应。

新股发行体制改革不会新老划断

在 6 月 7 日证监会发布新股发行体制
改革的征求意见稿之后，截至 6 月 20 日上
午，证监会已收到不同形式的回复意见，征
求意见仍在进行中。

该新闻发言人表示将认真研究各界意
见，吸收合理化建议，对征求意见稿进行修
订完善，适时正式对外发布实施。另外，新

股发行体制改革意见的有关精神和指导要
求适用于全部 IPO 在审企业和新申报企
业，不会新老划断。但个别事项适用情形可
能有所不同，需要具体问题具体分析。

“余额宝”部分基金结算账户未备案

近期，第三方支付机构支付宝推出了
一项名为“余额宝”的业务，客户可将其支
付宝账户余额通过申购货币市场基金获取
投资收益，并可以货币市场基金进行网络
消费。

该新闻发言人称，此次支付宝“余额
宝”业务中有部分基金销售支付结算账户
并未向监管部门进行备案，也未能向监管
部门提交监督银行的监督协议，违反了相
关规定。监管部门已于近期要求支付宝就
此次“余额宝”业务所涉及未备案的基金
销售支付结算账户限期补充备案，逾期未
进行备案的，将根据相应法律规定进行调
查处罚。

正研究新三板扩大到全国的方案

目前，全国中小企业股份转让系统试
点包括中关村园区、天津滨海、上海张
江、武汉东湖等 4 个国家级高新区。证监
会新闻发言人表示，当前全国性场外市场
规则体系已经建立，全国股份转让系统公
司内部制度齐备、人员到位、技术系统安
全可行，各地企业准备也较为充分，进一
步扩大试点范围的条件已经具备。证监会
正按国务院常务会议要求，研究制订中小
企业股份转让系统试点扩大到全国的具体
方案。

将依法处理万福生科财务造假案

针对市场颇为关注的万福生科财务造
假处罚一案，证监会新闻发言人表示，应
万福生科案中平安证券责任人薛荣年、曾
年生、崔岭、汤德智等 4 人申请，证监会

已于 6 月 13 日举行听证会，听取了薛荣
年等 4 人就我会 《行政处罚及市场禁入事
先告知书》 提出的陈述、申辩意见。之
后，证监会将在履行相关法律程序后，依
法对本案作出处理，并切实维护市场“三
公”原则，维护广大投资者及市场参与者
的合法权益。

加 强 基 础 性 制 度 建 设

近期有媒体报道称，证监会正研究制
定有关资本市场“新国九条”。当被问到
这一情况是否属实时，证监会新闻发言人
表示，党的十八大报告和今年的政府工作
报告都明确提出，要加快发展多层次资本
市场，6月 19日召开的国务院常务会议又
再次强调这一点。证监会正在对促进资本
市场健康发展的长远性、战略性和全局性
重大问题组织调查研究，加强顶层设计，
坚持市场化、法治化、国际化的改革取
向，不断加强基础性制度建设。

就新股发行体制改革、“余额宝”业务、扩大新三板试点等问题——

证监会集中回应市场热点

银行家多预期宏观经济正常

中国人民银行发布的 《2013 年第 2
季度银行家问卷调查报告》 显示，二季
度，银行家宏观经济信心指数为 64.1%，
较上季下降 8.1 个百分点。61.5%的银行
家认为宏观经济“正常”，较上季下降 7.4
个 百 分 点 ； 34.1% 的 银 行 家 认 为 “ 偏
冷”，较上季提高 8.8 个百分点。对下季
度，66.7%的银行家预期宏观经济“正
常”，27.8%的银行家预期“偏冷”。

二季度，银行业景气指数为 77.3%，较
上季下降 2.5个百分点；银行业盈利指数为
81%，较上季上升 0.7 个百分点；银行竞争
力指数为63.9%，较上季下降3.4个百分点。

报告显示，二季度贷款总体需求指数
为 72.5%，较上季下降 4.9 个百分点。分行
业看，农业、制造业和非制造业贷款需求指
数分别为 63.7%、62.9%和 63.3%，较上季
分别下降 2.3、5.5和 2.6个百分点。分规模
看，大型、中型和小型企业贷款需求指数分
别为 56.9%、67.2%和 74.7%，较上季分别
下降 1.9、2.8和 3个百分点。

企业家信心指数“双降”

中国人民银行发布的《2013 年第 2 季
度企业家问卷调查报告》显示，二季度企业
家信心指数为 63.8%，较上季和去年同期
分别下降 4.2和 3.7个百分点。

报告显示，本季企业产品销售价格指
数为 43.2%，较上季和去年同期分别下降
6.2 和 5.5 个百分点。原材料购进价格指数
为 55.2%，较上季和去年同期分别下降 8.1
和 10.4个百分点。出口订单指数为 49.9%，
较上季和去年同期分别上升 3.3 和 1.1 个
百分点。国内订单指数为 50.3%，较上季和
去年同期分别上升 1.5和 0.1个百分点。

报告还显示，企业资金周转指数为
58.2%，较上季和去年同期分别下降 2.5 和
2.2 个 百 分 点 。企 业 销 货 款 回 笼 指 数 为
62.1%，较上季和去年同期分别下降 2.6 和
2 个百分点。企业经营景气指数为 57.1%，
较上季和去年同期分别下降 5.5 和 6.5 个
百分点。企业盈利指数为 55.6%，较上季和
去年同期分别上升 2.8 和 3 个百分点。其
中，37.4%的企业较上季“增盈或减亏”。

近半数居民愿“更多储蓄”

中国人民银行发布的《2013 年第 2 季
度储户问卷调查报告》显示，二季度倾向于

“更多储蓄”的居民占 46.2%，较上季增加
1.7个百分点；倾向于“更多消费”的居民占
18.1%，较上季增加 0.2 个百分点；倾向于

“更多投资”的居民占 35.7%，较上季下降
1.9个百分点。

报告显示，居民偏爱的前 3 位投资方
式依次为：“基金及理财产品”、“房地产投
资”和“购买债券”，选择这 3 种投资方式的
居民占比分别为 24.8%、18.3%和 16.8%。
居民未来 3 个月购车意愿为 14.5%，连续
两个季度小幅下滑；居民未来 3 个月旅游
意愿为 29.1%，分别低于 2011 年和 2012
年同期值 0.5和 1.4个百分点。

报告还显示，居民物价满意指数为
21.8%，比上季提高 1.8 个百分点，高于前
两年的平均值。居民未来物价预期指数为
66.8%，与上季基本持平。此外，66.7%的
居民认为目前房价高，“难以接受”，比上季
下降 1.3个百分点。

中国人民银行 21日发布的

第二季度银行家问卷调查报告、

企业家问卷调查报告和储户问卷

调查报告显示，银行家和企业家

信心指数均有所下降，其中银行

家宏观经济信心指数较上季度下

降 8.1个百分点，企业家信心指

数较上季度下降4.2个百分点；城

镇居民的通胀预期保持稳定，倾

向于“更多储蓄”和“更多消费”的

居民小幅增加，近七成居民认为

目前房价高“难以接受”。

据新华社上海 6 月 21 日电 （记者张

勇 陈键兴 许晓青） 海峡两岸关系协会会
长陈德铭与台湾海峡交流基金会董事长林
中森 6 月 21 日在上海举行两会恢复协商
以来的第九次会谈。双方签署《海峡两岸
服务贸易协议》，并确定了两会下一轮会谈
协商议题规划。双方还就有关解决金门用
水问题达成共同意见。

陈德铭表示，自 2008 年 6 月两会在
“九二共识”基础上恢复协商以来，签署 18
项协议，解决了一系列两岸同胞关心的经
济、社会、民生问题，对两岸交往与合作作
出了制度化安排。希望两会在双方政治互
信和良好合作基础上共同努力，不断丰富
两岸交流、往来、合作的内涵，拓宽改善两
岸关系的道路。

协议规定了两岸服务贸易的基本原
则、双方的权利义务，未来合作发展方向及
相关工作机制等内容。协议明确了两岸服
务市场开放清单，在早期收获基础上更大
范围地降低市场准入门槛，为两岸服务业
合作提供更多优惠和便利的市场开放措
施。大陆对台开放共 80 条，台湾对大陆开
放共 64 条，双方市场开放涉及商业、通讯、
建筑、分销、环境、健康和社会、旅游、娱乐
文化和体育、运输、金融等行业。

两会认为，金门用水攸关民生问题，通
过两岸合作解决金门居民用水问题，有助
于两岸关系良性互动。两会同意发布“有
关解决金门用水问题的共同意见”，愿积极
全力促成。

双 方 同 意 ，继 续 加 快 ECFA 货 物 贸
易、争端解决协议的商谈进程，力争在年内
完成磋商。今年下半年，尽快完成相关准
备工作，签署两岸避免双重征税协议。继
续推动两会互设办事机构商谈。继续推动
两岸业务主管部门专家就两岸环保合作议
题开展交流与研讨。

两岸签署
服务贸易协议


